
Deliberazione N. 611
Assessore

Assessore Matera Corrado
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E  

SEDUTA DEL 03/10/2017

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
DGR n. 213/2017. Presa atto delle risorse disponibili derivanti dalle economie degli 
Enti turistici.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2)
Vice

Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Serena ANGIOLI   

4) ’’ Lidia D’ALESSIO ASSENTE

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Amedeo LEPORE   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) “ Corrado MATERA   

10) “ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

Premesso che con deliberazione n. 213 del 18 aprile 2017, la Giunta regionale:
a) ha definito un primo indirizzo strategico sulle politiche turistiche, al fine di orientare sia le prime azioni di

immediato avvio che l’attività di programmazione di medio e lungo periodo;
b) ha preso atto che le attività in corso, finalizzate alle procedure di liquidazione degli Enti per il Turismo in

ossequio  alla legge regionale n.  18/2014,  stanno determinando,  oltre al  contenimento delle  spese di
funzionamento, la riduzione dei relativi costi e conseguenti economie, anche già maturate, a valere sulle
spese  stanziate  per  il  funzionamento  ed  ha  stabilito  che  le  risorse  liberate  all’esito  delle  azioni  di
contenimento del  funzionamento sono riprogrammabili  per il  finanziamento di  attività  promozionali  del
territorio  da  far  svolgere  dalle  strutture  attualmente  preposte  a  tali  compiti  prevalentemente  a  fini
informativi e divulgativi;

c) ha  demandato  al  Commissario  liquidatore  unico  degli  Enti  provinciali  per  il  turismo  e  delle  Aziende
autonome  di  cura,  soggiorno  e  Turismo  di  quantificare  tempestivamente  l’importo  derivante  dalle
economie ottenute relativamente al funzionamento e/o dai relativi avanzi;

d) al fine di ottimizzare l’utilizzo dei risparmi maturati sulle risorse stanziate nei bilanci degli Enti Provinciali
per il Turismo e di finalizzarli allo sviluppo turistico del territorio, ha demandato al Commissario liquidatore
unico ogni attività intesa alla programmazione e la realizzazione delle seguenti attività:
- stampa del materiale promozionale per la distribuzione presso gli info-point degli enti turistici;
- apertura di nuovi punti di accoglienza e informazione temporanei nelle città capoluogo e nei siti  di

maggiore afflusso turistico;
- realizzazione  sul  territorio  regionale  di  postazioni  info-point  temporanee  e  strumenti  multimediali

(totem,  ecc.),  che  rafforzino  il  sistema  di  informazione  e  accoglienza  turistica  durante  il  periodo
dell’estate 2017;

- apertura di tutti gli info-point dalle ore 8.00/9.00 alle 20.00/22.00, anche nei giorni festivi e prefestivi,
attivando  ulteriori  unità  curricolari  ed  extracurriculari  mediante  le  convenzioni  con  le  Università
campane e avvalendosi di altre procedure opportune per il conseguimento delle finalità individuate;

- dotare il personale addetto agli info-point di apposite divise uniformate su tutto il territorio regionale;
- potenziamento  del  sistema  di  accoglienza  nei  gate  di  accesso  alla  regione  (porti,  aeroporti,

autostrade, stazioni);
- pianificazione  di  attività  promozionali  nonché  di  azioni  di  comunicazione  dell’immagine  della

Campania sui mercati nazionali ed esteri;

Rilevato che
a) con decreto n. 4 del 11 settembre 2017, il Commissario Liquidatore Unico degli Enti turistici regionali ha

rappresentato  le  idee  progettuali  sviluppate  da  ciascun  Ente  Provinciale  per  il  Turismo  al  fine  della
programmazione turistica e del relativo fabbisogno economico;

b) con il citato decreto commissariale, sono stati accertate e quantificate le economie disponibili iscritte nei
bilanci degli enti  di Avellino, Benevento, Salerno, in un importo complessivo pari a euro 1.355.916,31
attestando che su tali residui non gravano obbligazioni giuridicamente vincolanti per i beneficiari originari,
né risultano procedure di pignoramento a carico degli Enti medesimi, per cui possono considerarsi risorse
disponibili;

Preso atto  che dalla revisione dei residui e delle economie e dall'ottimizzazione delle risorse degli EPT risulta
disponibile la cifra di euro 1.355.916,31;

Considerato che ai sensi dell’articolo 22, comma 5, della legge regionale 8 agosto 2014, n. 18, “fino alla data
dell’effettivo esercizio dell’agenzia regionale gli enti provinciali per il turismo e le aziende continuano ad esercitare
le loro funzioni […]”;

Ritenuto di dover prendere atto della progettualità sviluppata da ciascun Ente Provinciale per il Turismo, ai fini
della  continuità  dell’attività  di  promozione turistica  ai  sensi  del  sopracitato articolo 22,  comma 5,  della  legge
regionale 18/2014;
 
Visti

a) la legge regionale 18 agosto 2014, n. 18 “Organizzazione del sistema turistico in Campania”;
b) la DGR n. 213/2017;
c) il DPGR n. 183 del 4 agosto 2016 «Delibera di Giunta regionale n. 370 del 13 luglio 2016. Attuazione.

Nomina Commissario Liquidatore»;



d) la DGR n. 467/2017;
e) il decreto commissariale n. 4 del 11 settembre 2017;

PROPONE e la Giunta a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto del decreto n. 4 del 11 settembre 2017 con il quale il Commissario Liquidatore Unico degli
Enti turistici regionali ha accertato e quantificato le economie disponibili  iscritte nei bilanci degli enti di
Avellino, Benevento, Salerno, in un importo complessivo pari a euro 1.355.916,31, attestando che su tali
residui non gravano obbligazioni giuridicamente vincolanti per i beneficiari originari, né risultano procedure
di pignoramento a carico degli Enti medesimi, per cui possono considerarsi risorse disponibili;

2. di prendere atto altresì delle idee progettuali sviluppate da ciascun Ente Provinciale per il Turismo al fine
della programmazione turistica e del relativo fabbisogno economico;

3. di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale;
4. di trasmettere il  presente provvedimento al Direttore Generale per le Politiche culturali  e il  Turismo, al

Commissario Liquidatore Unico, all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del
sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 611 del 03/10/2017 DG      12  05

O G G E T T O  :

DGR n. 213/2017. Presa atto delle risorse disponibili derivanti dalle economie degli Enti turistici.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Matera Corrado  26/10/2017

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott.ssa Romano Rosanna  25/10/2017

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 03/10/2017 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 26/10/2017

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


